
 

 

    

环评证书类别：乙级 

 评价证书编号：3623 

 

 

 

 

 

西安浐灞生态区市政设施管理中心 

西安浐灞生态区桃花潭公园综合治理工程 

环境影响报告书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 陕西科荣环保工程有限责任公司 

二〇一九年九月 



 

目    录 

 

概述 ............................................................................................................................................................... 1 
[...]
少，河堤两侧分布着人工绿化带植被，植被覆盖率较高，群落相对简单。 

项目所在湿地区域除人工培育的植被外，常见自然植被主要为野生丛生杂草，无

重点保护动植物。本工程为桃花潭公园整治项目，施工完成后将对临时占地进行生态

恢复，对湿地水环境改善有积极作用，不会改变湿地生态系统基本功能。但施工过程

应严格按照《陕西省湿地保护条例》相关规定，认真做好湿地保护工作，以不破坏湿

地生态系统功能，保障湿地资源为宗旨进行施工。 

5.3 运营期环境影响分析 

5.3.1 地表水环境影响分析 

5.3.1.1  对地表水水质的影响分析 

1、生活污水对浐河水质的影响 

项目运营期废水主要为生活污水，主要为工作人员及游客产生的生活污水。 

（1）污染源排放量核算 

项目产生的生活污水主要来自工作人员及游客产生的生活污水。污水产生量为最

大为 34.5m3/d，日均 18.69 m3（6822.5m3/a）。 

项目生活污水主要来自工作人员办公生活以及游客产生的生活污水，污水产生量

为 18.69m3/d（6822.5m3/a），根据类比调查，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

TN、TP 等，污染物浓度分别为：COD：350mg/L、BOD5：160mg/L 、SS：200mg/L、

氨氮：25mg/L、TN：40mg/L、TP：4mg/L，项目生活污水经化粪池处理，满足排放

标准后，最终排入西安市第三污水处理厂。 

（2）废水污染物排放信息 



西安浐灞生态区桃花潭公园综合治理工程项目环境影响报告书                   第 5 章 环境影响预测与评价 

 - 103 - 

项目生活污水经化粪池处理后，满足标准后最终排入西安市第三污水处理厂，根

据工程污染因素分析，项目废水污染物排放信息表见表 5.3-1。废水污染物排放执行标

准见表 5.3-2。 

表 5.3-1  项目废水污染物排放信息表 

表 5.3-2 废水污染物排放执行标准 

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-2018）附录 G，本项目废

水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.3-3。 

表 5.3-3   项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 排放 

口编 

排放口 

设置是 

排放口 

类型 编 污染治 污染治 

序号 排放编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 

1 

COD 297.5 0.0056 2.03 

2 BOD5 145.6 0.0027 0.99 

3 SS 140 0.00026 0.96 

4 氨氮 25 0.00047 0.17 

5 TN 14.4 0.00027 0.098 

6 TP 1.28 0.000024 0.0087 

全厂排放口合计 

COD 2.03 

氨氮 0.99 

TN 0.098 

TP 0.0087 

序

号 

排放

编号 

污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B 等级标准 

1 

1 

COD 500mg/L 500mg/L 

2 BOD5 300mg/L 350mg/L 

3 SS 400mg/L 400mg/L 

4 氨氮 / 45mg/L 

5 TN / 70mg/L 

6 TP / 8mg/L 



西安浐灞生态区桃花潭公园综合治理工程项目环境影响报告书                   第 5 章 环境影响预测与评价 

 - 104 - 

（a） （b） （c） （d） 号 理设施 

名称 

（e） 

理设施 

工艺 

号（f） 否符合 

要求 

（g） 

1 
生活

污水 

COD、

BOD5、

氨氮、

SS 、

TN、TP 

不 外

排，排

入西安

市第三

污水处

理厂 

连续排放，

流量稳定 
1 化粪池 

沉淀+

厌氧发

酵 

1 
☑ 是 

□ 否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市

下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农

田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产

生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综

合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。 

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有

规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，

但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间

断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于

冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。 

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。 

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。 

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定 

（3）环境影响分析 

根据表 5.3-3 及表 5.3-3 分析可知，项目生活污水经处理后，各项污染物的综合排

放浓度分别为：COD 297.5mg/L，BOD5 145.6mg/L，SS 140mg/L，氨氮 25mg/L，TN 

14.4mg/L，TP 1.28mg/L，废水水质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B 等级标准，不外

排，对地表水环境影响可接受。 

① 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行分析 

本项目建成运行后产生的污水主要为生活污水，生活污水18.69m3/d（6822.5m3/a），

根据类比分析，项目产生的生活污水经化粪池处理后，出水水质满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B 等级标准。因此，项目生活污水处理方式可行。 

②依托污水处理设施的环境可行性分析 



西安浐灞生态区桃花潭公园综合治理工程项目环境影响报告书                   第 5 章 环境影响预测与评价 

 - 105 - 

本项目生活污水经化粪池处理，排入市政管网，最终排入西安市第三污水处理厂。 

西安市第三污水处理厂位于南牛寺村以西，东靠三环路约 420m，西依浐河

316.5m，南距陇海线 130.4m。污水处理厂设计规模为：二级生物处理 20 万 m3/d，回

水处理 10 万 m3/d。目前已建成理 20 万 m3/d 的污水处理规模及 5 万 m3/d 回用水处理

规模。其中，一期工程（污水处理量 20 万 m3/d，回用水处理量 5 万 m3/d）于 2006

年 10 月投入运行；二期扩建一阶段工程（即二期）（污水处理量 5 万 m3/d）于 2010

年底投入运行，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 B 标准。2013

年，对原有一、二期处理系统进行了全面提标改造，出水满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》中一级 A 标准。二期扩建二阶段工程（即三期）于 2014 年底投入运行，

污水处理量为 5 万 m3/d。 

第三污水处理厂已建成一期、二期（一阶段）工程，污水处理工艺均采用奥贝尔

氧化沟工艺（不同之处为一期工程未设初沉池）；三期（即二期二阶段）采用改良型

底曝氧化沟工艺；污泥处理采用重力浓缩、机械脱水工艺，污水消毒剂采用次氯酸钠。

已建成回用水处理采用混凝沉淀+气水反冲洗过虑工艺。 

目前，西安市第三污水处理厂正在进行扩建工程。扩建工程总投资 98134.27 万元，

新增污水处理规模 10 万 m3/d，扩建后污水处理厂总处理规模达到 30 万 m3/d，扩建工

程污水处理工艺采用“改良 A2O+MBR 工艺”，处理后尾水经消毒后排入浐河，出水

水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB6/224-2018）表 1 中 A 标准。污

泥处理采用机械浓缩脱水工艺，处理后的污泥外运处置，除臭工艺采用化学洗涤+生

物除臭+活性炭吸附工艺。 

本项目在西安市第三污水处理厂收水范围内，治理工程完成后桃花潭公园生活污

水产生量约为 18.69m3/d，生活污水产生量较小，可依托西安市第三污水处理厂进行

处理。 

项目建成后采用雨污分流。生活污水经化粪池处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 

1 中 B 级标准要求后，排入污水处理厂，对地表水影响较小。 

2、河道清淤工程对河道水质的影响 

项目实施前，浐河桃花潭段淤积严重，水质浑浊，水体大量滋生绿藻，夏天时极

易散发令人很不舒服的气味，严重影响桃花潭公园的景观与城市风貌。水体污染的来



西安浐灞生态区桃花潭公园综合治理工程项目环境影响报告书                   第 5 章 环境影响预测与评价 

 - 106 - 

源主要是外源和内源两个方面，外源主要是超出第三污水处理厂处理能力的未处理水

大量排入，内源则是湖底淤泥沉积造成。目前，浐河桃花潭段清淤工作已完成，从内

源上解决了浐河桃花潭段水质质量低的问题。外源方面，相关部门计划实施市政基础

设施工程，并联三污与下游五污，协调处理市政污水。该工程不包含在本项目环评范

围内。 

类比调查相似案例：武汉外沙湖水质呈重度富营养化，为改善外沙湖水质，实施

了外沙湖底泥疏浚与处置工程。短期内有效解决了湖泊内源污染问题。工程设计清淤

量 100 万 m3。水质指标对比清淤前水质情况污染程度得到有效减轻，综合污染指数

由 4.1 降低至 0.8，综合营养指数由 73.2 降低到 61.7，营养状态由重度富营养化减轻

到中度富营养化。 

通过类比同类清淤工程实施后水质改善效果，预期本项目实施后，桃花潭公园浐

河水质将得到有效改善。 

3、东湖引水、退水工程对东湖水质的影响 

东湖引水工程位于浐河桃花潭景区东湖上游右岸，全断面采用矩形明渠。桃花潭

东湖水体由三部分组成，一是西安市第三污水处理厂的城市尾水，出水指标满足

GB18918-2002《城镇污水厂污染物排放标准》中的一级 A 标准，水量为 17.5 万 m3/d；

二是超出第三污水处理厂处理能力的未处理水，水量为 3~5 万 m3/d；三是浐河上游来

水，水体质量为 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中的 V 类标准。桃花潭公园

水体水质为劣五类，已严重丧失了景观水体的要求。水体大量滋生绿藻，在夏天时极

易散发令人很不舒服的气味，严重影响着桃花潭公园的景观与城市风貌。桃花潭公园

东湖河道内沉积污泥集中区面积达到 33593m2，厚度 0.4-3.0m，东湖河道底泥总量约

1.2 万 m3。因此西安市浐灞河发展有限公司于 2019 年 3 月已完成东湖清淤工程，清

淤后桃花潭东湖水质达到 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中的 V 类标准。为

保证桃花潭东湖水质达标运行，因此建设本工程，从上游陇海铁路桥下引入浐河主河

槽内清水作为东湖主要水源。 

东湖退水口建设 1 座退水钢坝，钢坝运营方式为人工调控。运营期主要根据东湖

水位高度进行人为调节。使东湖水位不随水期发生较大变化。同时，桃花潭公园东湖

清淤后水质较好，为使东湖水质不发生恶化，东湖的取水水质为上游浐河清水作为水

源，同时在东湖湖区设增氧机，强化水体自净能力。因此，不会对东湖水质造成影响。 



西安浐灞生态区桃花潭公园综合治理工程项目环境影响报告书                   第 5 章 环境影响预测与评价 

 - 107 - 

5.3.1.2  对地表水水文情势影响分析 

1、东湖引水工程对浐河水文情势的影响 

桃花潭东湖运行稳定后，主要根据桃花潭东湖水位高度来确定，用于补充东湖水

量和维持水位高度，通过人工控制取水时间和取水量。由于蓄水区面积极小，上游取

水量较小，因此对浐河桃花潭段上游水文情势影响较小。 

2、退水钢坝对东湖水文情势的影响 

东湖退水口设 1 座退水钢坝，钢坝运营方式为人工调控。运营期主要根据东湖水

位高度进行人为调节。由于东湖蓄水区平均水深 0.9~1.3m，蓄水位 387m，蓄水量 4.5

万 m3。由于蓄水区面积极小，相对来看这种变化对整个河流影响较小。 

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-2018）附录 H，本项目地

表水环境影响评价自查情况见表 5.3-4。 

表 5.3-4     地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要
湿地 ； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及
索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜
区 □；其他 □ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积  